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Annotatsiya 

Ushbu maqola bugungi klinik amaliyotda keng qo'llaniladigan ekg to`lqinlarini aniqlash 

uchun VLSI FPGA suniy neyron tarmoqlarini ishlab chiqish tahlili 

keltirilgan.  

    Аннотация 

Данная работа представляет собой анализ развития искусственных нейронных 

сетей СБИС на ПЛИС для детектирования волн ЭКГ, которые сегодня широко 

используются в клинической практике данный.    

 Annotation 

This paper is an analysis of the development of VLSI FPGA artificial neural networks for 

the detection of ECG waves, which are widely used in clinical practice today. 
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Sunʼiy neyron tarmoqlari (SNT), odatda oddiygina neyron tarmoqlari (NT) 

deb ataladi, hayvonlar miyasini tashkil etuvchi biologik neyron tarmoqlardan 

ilhomlangan hisoblash tizimlari. 
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SNT sunʼiy neyronlar deb ataladigan bogʻlangan birliklar yoki tugunlar toʻplamiga 

asoslanadi, ular biologik miyadagi neyronlarni erkin modellashtiradi. Sunʼiy neyron 

signallarni oladi, keyin ularni qayta ishlaydi va unga ulangan neyronlarga signal berishi 

mumkin. Ulanishdagi „signal“ haqiqiy raqam boʻlib, har bir neyroNTing chiqishi uning 

kirishlari yigʻindisining chiziqli boʻlmagan funksiyasi bilan hisoblanadi. Ulanishlar 

deyiladi qirralar. Neyronlar va chekkalar odatda oʻrganish davom etayotganda 

sozlanadigan vaznga ega. Neyronlar shunday chegaraga ega boʻlishi mumkinki, signal 

faqat yigʻilgan signal ushbu chegarani kesib oʻtgan taqdirdagina yuboriladi. Odatda, 

neyronlar qatlamlarga yigʻiladi. Signallar birinchi qatlamdan (kirish qatlami), oxirgi 

qatlamga (chiqish qatlami), ehtimol, qatlamlarni bir necha marta bosib oʻtgandan keyin 

oʻtadi. 

Neyron tarmoqlar misollarni qayta ishlash orqali oʻrganadi (yoki oʻqitiladi), 

ularning har biri maʼlum „kirish“ va „natija“ ni oʻz ichiga oladi va ular oʻrtasida 

ehtimollik bilan oʻlchangan assotsiatsiyalarni hosil qiladi, ular tarmoqning oʻzida 

saqlanadigan maʼlumotlar tuzilmasida saqlanadi. Berilgan misol boʻyicha neyron 

tarmoqni oʻrgatish odatda tarmoqning qayta ishlangan chiqishi (koʻpincha bashorat) va 

maqsadli chiqishi oʻrtasidagi farqni aniqlash orqali amalga oshiriladi. Keyin tarmoq oʻz 

vaznli assotsiatsiyalarini oʻrganish qoidasiga koʻra va ushbu xato qiymatidan foydalanib 

sozlaydi. Ushbu tuzatishlarning etarli sonidan soʻng, mashgʻulot muayyan mezonlar 

asosida toʻxtatilishi mumkin.Bunday tizimlar misollarni koʻrib chiqish orqali 

topshiriqlarni bajarishni „oʻrganadi“, odatda vazifaga xos qoidalar bilan 

dasturlashtirilmaydi. Masalan, tasvirni aniqlashda ular „mushuk“ yoki „mushuk yoʻq“ 

deb qoʻlda yorliqlangan misol tasvirlarni tahlil qilish va boshqa tasvirlardagi mushuklarni 

aniqlash uchun natijalardan foydalanish orqali mushuklar bor tasvirlarni aniqlashni 

oʻrganishi mumkin. 

SNT anʼanaviy algoritmlar unchalik muvaffaqiyatli boʻlmagan vazifalarni bajarish 

uchun inson miyasining arxitekturasidan foydalanishga urinish sifatida boshlandi. 

Neyronlar bir-biri bilan turli naqshlarda bogʻlangan, bu baʼzi neyronlarning chiqishi 

boshqalarning kirishiga aylanishiga imkon beradi. Tarmoq yoʻnaltirilgan, vaznli grafik 

hosil qiladi.  

https://uz.wikipedia.org/wiki/Neyron_(nerv_hujayrasi)
https://uz.wikipedia.org/wiki/Haqiqiy_sonlar
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Sunʼiy neyron tarmogʻi simulyatsiya qilingan neyronlar toʻplamidan iborat.Har bir 

neyron boshqa tugunlarga biologik mos keladigan bogʻlanishlar orqali bogʻlangan 

tugundir.Har bir boʻgʻiNTing vazni bor, bu bir tuguNTing boshqasiga taʼsir kuchini 

belgilaydi. 

.  

Sunʼiy neyronlar 

SNT kontseptual ravishda biologik neyronlardan olingan sunʼiy neyronlardan iborat. Har 

bir sunʼiy neyron kirishga ega va bir nechta boshqa neyronlarga yuborilishi mumkin 

boʻlgan bitta chiqishni ishlab chiqaradi.[42] Kirishlar tasvirlar yoki hujjatlar kabi tashqi 

maʼlumotlar namunasining xususiyat qiymatlari boʻlishi mumkin yoki ular boshqa 

neyronlarning chiqishi boʻlishi mumkin. 

NeyroNTing chiqishini topish uchun, avvalo, kirishlardan neyronga 

boʻlgan ulanishlar ogʻirligi bilan oʻlchangan barcha kirishlarning vaznli yigʻindisini 

olishimiz kerak. Biz bu summaga noaniq atama qoʻshamiz. Ushbu vaznli summa 

baʼzan faollashtirish deb ataladi.Dastlabki maʼlumotlar tasvirlar va hujjatlar kabi tashqi 

maʼlumotlardir. Yakuniy natijalar tasvirdagi ob’ektni tanib olish kabi vazifani 

bajaradi. Neyronlar odatda bir nechta qatlamlarga, ayniqsa chuqur oʻrganishda tashkil 

etilgan.Neyronlari faqat oldingi va keyingi qatlamlarning neyronlari bilan bogʻlanadi. 

Yakuniy natijani beradigan qatlam chiqish qatlamidir.Ular birlashma boʻlishi mumkin, 

bu erda bir qatlamdagi neyronlar guruhi keyingi qatlamdagi bitta neyronga ulanadi va shu 

bilan bu qatlamdagi neyronlar sonini kamaytiradi. Faqatgina shunday ulanishga ega 

boʻlgan neyronlar yoʻnaltirilgan asiklik grafikni hosil qiladi va oldinga besleme 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Neyron_(nerv_hujayrasi)
https://uz.wikipedia.org/wiki/Sun%CA%BCiy_neyron_tarmoqlari#cite_note-Abbod2007-42
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tarmoqlari</i> sifatida tanilgan. Shu bilan bir qatorda, bir xil yoki oldingi qatlamlardagi 

neyronlar oʻrtasida ulanishga imkon beruvchi tarmoqlar takroriy tarmoqlar deb 

nomlanadi .  

Neyroevolyutsiya 

Neyroevolyutsiya evolyutsion hisoblash yordamida neyron tarmoq topologiyalari 

va ogʻirliklarini yaratishi mumkin. Neyroevolyutsiyaning afzalliklaridan biri shundaki, u 

„oʻlik nuqtalar“ ga tushib qolishga kamroq moyil boʻlishi mumkin. 

Stokastik neyron tarmogʻi 

Sherrington-Kirkpatrik modellaridan kelib chiqqan stoxastik neyron tarmoqlar tarmoqqa 

tasodifiy oʻzgarishlar kiritish yoki tarmoqning sunʼiy neyronlariga stokastik uzatish 

funksiyalarini, berish yoki ularga stokastik ogʻirliklar berish orqali qurilgan sunʼiy neyron 

tarmoq turidir.Bu ularni optimallashtirish muammolari uchun foydali vositalarga 

aylantiradi, chunki tasodifiy tebranishlar tarmoqni mahalliy minimaldan qochishga 

yordam beradi.  

Evolyutsion usullar, gen ifodasini dasturlash, simulyatsiya qilingan tavlanish, kutish-

maksimizatsiya, parametrik boʻlmagan usullar va zarrachalar toʻdasini 

optimallashtirish boshqa oʻrganish algoritmlaridir. Konvergent rekursiya — serebellar 

model artikulyatsiya boshqaruvchisi (CMAC) neyron tarmoqlarini oʻrganish algoritmi. 
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